
Prefeitura Municipal de Camaragibe
Secretaria de Administração

Comissão Permanente de Licitação

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO
Avenida Dr. Belmino Correia, Nº 3038 1º andar – Timbi – Camaragibe-PE – CEP:54768-000CNPJ/MF Nº 08.260.663/0001-57 www.camaragibe.pe.gov.br
Email institucional: cpl@camaragibe.pe.gov.br Telefone:(81) 2129-9532
Celular/Whatsapp Institucional: (81) 99945-6348

Página 1 de 2

Memorando nº040/2024 -CPL

Camaragibe-PE, 16 de janeiro de 2024.

Ao
Sr. Antonio Fernando Amato B. dos Santos
Secretário de Saúde

Assunto: Análise Técnica de Proposta de Preço e Habilitação Técnica

Ref.: Processo n° 20/2023 - Pregão Eletrônico nº 07/2023, para contratação de empresas especializadas prestação de serviço de
locação de ambulâncias do TIPO B (Unidade de Suporte Básico) e TIPO D (Unidade de Suporte Avançado), com condutor, sem
combustível, com equipamentos médicos-hospitalares, e com a manutenção preventiva e corretiva, a suprir as necessidades dos
serviços municipais de saúde, em 02 (dois) lotes, pelo período de 12 (doze) meses, conforme especificações constantes no
Apêndice I deste Termo de Referência

Prezado (a) Senhor (a),

Com os nossos comprimentos, em face da sessão de disputa do Processo , ocorrida em 15/01/2024 às 9h, cuja empresa
vencedora da fase de disputa, por apresentar melhor oferta foi RESGATE KM EXPRESS (03112378000175) com os lotes: 1 e 2
no valor total de R$ 1.236.000,00 (um milhão e duzentos e trinta e seis mil reais). Utiliza-se do presente para solicitar o que
segue:

1. Solicitamos análise da exequibilidade, pelo setor técnico, do preço da empresa que apresentou melhor oferta, mediante
verificação dos preços finais constante na proposta reajustada, com base no item 7 e seguintes do edital;

2. Parecer técnico relativo à qualificação técnica da empresa que apresentou melhor oferta , nos termos do item 9.3 do edital.

Salienta-se que a diligência deste Pregoeiro junto à Secretaria, fundamenta-se no artigo 43 § 3° da Lei 8.666/93, §
único do art. 17 do Decreto Federal 10.024/2019

Oportuno, esclarecer que o certame encontra-se suspenso para análise da documentação das empresas participantes,
logo, as desclassificações e inabilitações serão disponibilizadas tão somente após parecer técnico da engenharia, momento em
que será aberto o prazo para manifestação de recurso.

Em caso de eventual desclassificação e/ou inabilitação da empresa que apresentou melhor oferta, solicitamos que o
Setor técnico analise a documentação das demais classificadas, no intuíto de encontrar empresas devidamente habilitadas
técnicamente, vez que o SISTEMA BNC permite o acesso à documentação de todos os participantes após a fase de lances, com
base na interpretação do item 12.29 do edital.

12.29 No mesmo prazo de apresentação da documentação do 1º colocado, é
facultado ao Pregoeiro exigir os documentos de habilitação dos demais classificados,
tantos quantos necessários, quando pertinente para agilização do procedimento.

Esclarecemos que a documentação relativa ao certame ( Ata da Sessão, Propostas do Processo, Edital de
Licitação, Informações dos Participantes, etc.) encontra-se disponível pelo acesso público no sistema BNCi e Portal da
Transparênciaii.

Salienta-se que na aba Relatórios do sistema BNC poderão ser acessados: Atas da Sessão e Propostas dos Processos,
onde consta link de acesso para download das documentações anexadas pelas empresas participantes.

http://www.camaragibe.pe.gov.br/
mailto:cpl@camaragibe.pe.gov.br


Prefeitura Municipal de Camaragibe
Secretaria de Administração

Comissão Permanente de Licitação

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO
Avenida Dr. Belmino Correia, Nº 3038 1º andar – Timbi – Camaragibe-PE – CEP:54768-000CNPJ/MF Nº 08.260.663/0001-57 www.camaragibe.pe.gov.br
Email institucional: cpl@camaragibe.pe.gov.br Telefone:(81) 2129-9532
Celular/Whatsapp Institucional: (81) 99945-6348

Página 2 de 2

Os arquivos foram enviadas ao e-mail institucional sesau@camaragibe.pe.gov.br, o Parecer Técnico deverá ser
expedido em até 2 (dois), a fim de evitar morosidade e prejuízo do interesse público.

Sendo o que se apresenta para o momento, nos colocamos à inteira disposição para quaisquer outras informações que
se entenda necessárias e renovamos votos de estima e consideração.

Atenciosamente,

PEDRO EMANUEL SILVA
Pregoeiro

i Acesso Público BNC Processo Licitatório nº 20/2023 sob a Modalidade Pregão Eletrônico nº 07/2023:

https://bnccompras.com/Process/ProcessView?param1=%5Bgkz%5D1decFzV_BsoC%2FpzmitcjttYv22oiCoDwjr4Igkox21yu8IvYMWR6e
QgdmUln92E4TOQSC1wEK8kJsBYuynnLkqoKmS2Consj9XkYJpd6WKc%3D

ii Acesso Público Portal de Transparência Processo Licitatório nº 20/2023 sob a Modalidade Pregão Eletrônico nº 07/2023:

http://transparencia.camaragibe.pe.gov.br/app/pe/camaragibe/1/licitacoes/detalhamento-de-licitacao/961

mailto:seinfra@camaragibe.pe.gov.br,
http://www.camaragibe.pe.gov.br/
mailto:cpl@camaragibe.pe.gov.br
https://bnccompras.com/Process/ProcessView?param1=%5Bgkz%5D1decFzV_BsoC%2FpzmitcjttYv22oiCoDwjr4Igkox21yu8IvYMWR6eQgdmUln92E4TOQSC1wEK8kJsBYuynnLkqoKmS2Consj9XkYJpd6WKc%3D
https://bnccompras.com/Process/ProcessView?param1=%5Bgkz%5D1decFzV_BsoC%2FpzmitcjttYv22oiCoDwjr4Igkox21yu8IvYMWR6eQgdmUln92E4TOQSC1wEK8kJsBYuynnLkqoKmS2Consj9XkYJpd6WKc%3D
http://transparencia.camaragibe.pe.gov.br/app/pe/camaragibe/1/licitacoes/detalhamento-de-licitacao/961

		2024-01-16T15:20:27-0300
	PEDRO EMANUEL SILVA:08916184495
	Eu sou o autor deste documento




